
 

Comitato Esecutivo n. del 20 marzo 2020 Pagina  1 

 

Delibera Comitato Esecutivo n.182 del 20 marzo 2020 

 

Folli Alessandro Consigliere  presente X  assente  

Ubiali Alessandro Consigliere  presente X  assente  

Bonati Antonio Consigliere  presente X  assente  

Oggetto: 

Aggiornamento del Programma Biennale 2020–2021 degli acquisti di forniture e di servizi. 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE AREA SVILUPPO E GESTIONE RETE 

VISTO 

· l'art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

· gli artt. 6 e 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018 contenenti le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché gli obblighi informativi e di 
pubblicità ed i contenuti; 

· la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 26 Gennaio 2018 che delega, fra 
l’atro, al Comitato Esecutivo l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di 

beni e di servizi; 

· la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 29 Novembre 2019 di adozione 
del Programma Biennale 2020-2021 degli acquisti di beni e di servizi, la Deliberazione del 
Comitato Esecutivo n. 165 del 31 Gennaio 2020 di approvazione definitiva e la 
Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 170 del 14 febbraio 2019 di aggiornamento dello 
stesso; 

CONSIDERATO 

· che si rende opportuno integrare alcuni servizi relativi alle centrali idroelettriche di proprietà 
consortile site in Comune di Monza, prevedendone l’acquisizione all’interno del Programma 

Biennale sopracitato; 

DELIBERA 

1. Di aggiornare il Programma Biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e di servizi, 
allegato alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di pubblicare il Programma Biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e di servizi presso i 
siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice dei Contratti Pubblici, così 
come previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
Gennaio 2018. 

3. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

Preso atto dei pareri in merito formulati;  

Con voti unanimi resi come per legge, 

DELIBERA 

Di approvare la suindicata proposta. 

 Il Presidente 

 Alessandro Folli 

Milano, 20 marzo 2020 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

Comitato Esecutivo n. del 20 marzo 2020 Pagina  2 

 

 

 

 

Allegato alla delibera n. 182 del 20 marzo 2020 avente oggetto: 

Aggiornamento del Programma Biennale 2020–2021 degli acquisti di forniture e di servizi. 

 

 

 

Schema del Programma Biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e servizi. 

 

  



 

Comitato Esecutivo n. del 20 marzo 2020 Pagina  3 

 

 

Pareri e attestazioni rilasciati digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla 

proposta di delibera avente oggetto: 

Aggiornamento del Programma Biennale 2020–2021 degli acquisti di forniture e di servizi. 

 

 

 

 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA PROPONENTE : AREA SVILUPPO E GESTIONE RETE  - arch. Laura 
BURZILLERI 

 

REGOLARITA’ TECNICHE FAVOREVOLI  

IL DIRETTORE AREA TECNICA  -  Ing. Stefano BURCHIELLI 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI E RISORSE -  Dr. Massimo LAZZARINI  

 

REGOLARITA’ CONTABILE – IL DIRETTORE AMMINSTRATIVO – Dr. Massimo LAZZARINI 

 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA – IL DIRETTORE GENERALE – Arch. Laura BURZILLERI 

 

VISTO (ART. 82 C. 4 L.R. 31/2008) FAVOREVOLE – IL REVISORE LEGALE – Dr. Pietro Francesco 
FARINA 

 

 

LA PRESENTE DELIBERA VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER LA DURATA DI 8 GIORNI 

CONSECUTIVI (ART. 92 C.8. L.R. 31/2008) 

 



ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 97057290153

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 600.000,00 75.000,00 675.000,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
2.577.670,00 2.152.670,00 4.730.340,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00

Totale
3.177.670,00 2.227.670,00 5.405.340,00

Il referente del programma
GARAVAGLIA LUCA



Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE 97057290153

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

F97057290153
201900030

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 65310000-9 ENERGIA ELETTRICA PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 12 SI 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

F97057290153
201900034

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 34520000-8 FORNITURA DI N. 1
NATANTE DOTATO DI

FRESE PER
L'ERADICAZIONE DI

ERBE ACQUATICHE IN
ALVEI DI CANALI

ARTIFICIALI

PRIORITA
MASSIMA

BURZILLERI LAURA 12 SI 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

F97057290153
202000021

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 72300000-8 FORNITURA DATI
CATASTALI DA

AGENZIA DELLE
ENTRATE E

RISCOSSIONE

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 12 SI 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

F97057290153
202000024

2021 NO NO ITC45 FORNITURE 65310000-9 ENERGIA ELETTRICA PRIORITA
MINIMA

LAZZARINI MASSIMO 12 SI 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

F97057290153
202000025

2020 NO NO ITC45 FORNITURE 30199770-8 BUONI PASTO
(OPZIONE RINNOVO 3°

ANNO)

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 24 SI 353.600,00 353.600,00 353.600,00 1.060.800,00 0,00

F97057290153
202000032

2020 NO NO ITC4C FORNITURE 16700000-2 FORNITURA
DECESPUGLIATRICE

PROFESSIONALE PER
LA ZONA VILLORESI

OVEST

PRIORITA
MASSIMA

BURZILLERI LAURA 12 SI 240.000,00 0,00 0,00 240.000,00 0,00

S9705729015
3201900009

2020 C75H18000500007 NO NO ITC45 SERVIZI 72212514-5 SISTEMA GESTIONE
REMOTO E

TELECONTROLLO
CONCHE DI

NAVIGAZIONE

PRIORITA
MASSIMA

COPPOLA ROBERTO 12 SI 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00

S9705729015
3201900012

2020 SI I9705729015320190
0004

NO ITC45 SERVIZI 71242000-6 IMPIANTI MINI-
IDROELETTRICI AD

INVERUNO -
PROGETTAZIONE

ESECUTIVA, DL E CSE

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 24 SI 55.000,00 84.000,00 0,00 139.000,00 0,00

S9705729015
3201900013

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71241000-9 STUDIO DI FATTIBILITÀ
E REALIZZAZIONE DI

UN PROGETTO PILOTA
PER IL RIUTILIZZO IN
AGRICOLTURA DELLE

ACQUE DEPURATE
DAGLI IMPIANTI DI
TRATTAMENTO DEI

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00

S9705729015
3201900015

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71241000-9 STUDIO DI FATTIBILITÀ
RECEPIMENTO ACQUE

DI TROPPO PIENO
DELLE RETI FOGNARIE

NEL RETICOLO

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00

S9705729015
3201900018

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 DECESPUGLIAMENTO
RETE CONSORTILE

ZONA VILLORESI EST

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

24 SI 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 0,00

S9705729015
3201900019

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 TAGLIO ERBE
PALUSTRI,

MANUTENZIONE E
PULIZIA DEL NAVIGLIO
DELLA MARTESANA E

DEL CAPV ZONA
MONZA EST (OPZIONE

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

24 SI 86.570,00 86.570,00 86.570,00 259.710,00 0,00

S9705729015
3201900020

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 TAGLIO ERBE
PALUSTRI,

MANUTENZIONE E
PULIZIA DEI NAVIGLI

GRANDE, DI

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00

S9705729015
3201900021

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71241000-9 STUDIO
RICOSTRUZIONE

CONTINUITÀ
IDRAULICA

INTERROTTA
DALL'AREA

METROPOLITANA
MILANESE

PRIORITA
MASSIMA

BURZILLERI LAURA 12 SI 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5)
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Responsabile del
Procedimento (7)

Durata
del

contratto

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento di

contratto in
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Apporto di capitale privato

Importo
Tipologia

(Tabella B.1bis)

C E N T R A L E  D I  C O M M I T T E N Z A  O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE
S I  F A R A '  R I C O R S O  P E R
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO (11)

codice AUSA
denominazione

Acquisto aggiunto
o

variato a seguito di
modifica

programma
(12)

(Tabella B.2)

Secondo anno
Costi su annualità

successive
Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA



S9705729015
3201900022

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71241000-9 STUDIO DI FATTIBILITÀ
E PROGETTO

PRELIMINARE IMPIANTI
SFRUTTAMENTO
POTENZIALITÀ

IDROELETTRICHE DEI
SECONDARI DELLA

RETE VILLORESI, CON
INDIVIDUAZIONE DI
NUOVI EVENTUALI

PERCORSI PER
UN'OTTIMIZZAZIONE

DEI FLUSSI IDRICI

PRIORITA
MEDIA

BURCHIELLI STEFANO 12 SI 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00

S9705729015
3201900023

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 71242000-6 RESTAURO ED
ADEGUAMENTO

FUNZIONALE CONCHE
DEL NAVIGLIO DI PAVIA

PRIORITA
MEDIA

BURCHIELLI STEFANO 12 SI 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00

S9705729015
3201900024

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90711500-9 OSSERVATORIO
AMBIENTALE PIANO

COMPRENSORIALE DI
BONIFICA

PRIORITA
MINIMA

BURZILLERI LAURA 120 SI 5.000,00 5.000,00 40.000,00 50.000,00 0,00

S9705729015
3201900025

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 63724000-0 SERVIZIO DI
RIEVOCAZIONE
NAVIGAZIONE

STORICA

PRIORITA
MINIMA

COPPOLA ROBERTO 12 SI 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00

S9705729015
3201900026

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 MANUTENZIONE E
GESTIONE VASCHE
TROBBIE (INZAGO) E

GUISA (GARBAGNATE,
BOLLATE E CESATE)

PRIORITA
MASSIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

S9705729015
3201900027

2020 C65B18000910002 SI I9705729015320190
0009

NO ITC45 SERVIZI 71247000-1 VASCA DI
ESONDAZIONE DI

CARNATE - DL E CSE

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 24 SI 250.000,00 250.000,00 0,00 500.000,00 0,00

S9705729015
3201900028

2020 C95E18000160002 SI I9705729015320190
0002

NO ITC45 SERVIZI 71247000-1 VASCA DI
ESONDAZIONE DI

GESSATE - DL E CSE

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 24 SI 125.000,00 125.000,00 0,00 250.000,00 0,00

S9705729015
3201900031

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 72300000-8 ELABORAZIONE
PAGHE E CONTRIBUTI

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 30 SI 60.000,00 60.000,00 30.000,00 150.000,00 0,00

S9705729015
3201900032

2020 NO NO ITC45 SERVIZI NOLEGGIO
AUTOVEICOLI

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 48 SI 80.000,00 80.000,00 160.000,00 320.000,00 0,00

S9705729015
3201900033

2020 NO NO ITC45 SERVIZI NOLEGGIO VEICOLI
COMMERCIALI

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 48 SI 137.500,00 137.500,00 275.000,00 550.000,00 0,00

S9705729015
3202000022

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79940000-5 RISCOSSIONE
ORDINARIA E

COATTIVA CONTRIBUTI
CONSORTILI

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 24 SI 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00 0,00

S9705729015
3202000023

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 66510000-8 SERVIZI ASSICURATIVI PRIORITA
MINIMA

LAZZARINI MASSIMO 36 SI 0,00 362.000,00 724.000,00 1.086.000,00 0,00

S9705729015
3202000026

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 90919200-4 SERVIZIO DI PULIZIA
DELLE SEDI

CONSORTILI (ANNI 2+1)

PRIORITA
MASSIMA

LAZZARINI MASSIMO 36 SI 145.000,00 145.000,00 140.000,00 430.000,00 0,00

S9705729015
3202000027

2020 NO NO ITC45 SERVIZI 79112000-2 SERVIZI LEGALI PRIORITA
MASSIMA

BURZILLERI LAURA 24 SI 55.000,00 55.000,00 0,00 110.000,00 0,00

S9705729015
3202000028

2020 C33H19000460002 SI L970572901532020
00011

NO ITC45 SERVIZI 71240000-2 FORMAZIONE ARGINI
SUL TORRENTE

BOZZENTE -
PROGETTAZIONE, DL E

CSE

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 24 SI 65.000,00 65.000,00 0,00 130.000,00 0,00

S9705729015
3202000029

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 TAGLIO ERBE
PALUSTRI,

MANUTENZIONE E
PULIZIA DEI NAVIGLI

GRANDE, DI

PRIORITA
MINIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

S9705729015
3202000030

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 DECESPUGLIAMENTO
RETE CONSORTILE

ZONA VILLORESI
OVEST E VIA D'ACQUA

NORD

PRIORITA
MINIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

24 SI 0,00 133.000,00 133.000,00 266.000,00 0,00

S9705729015
3202000031

2021 NO NO ITC45 SERVIZI 90641000-2 MANUTENZIONE E
GESTIONE VASCHE
TROBBIE (INZAGO) E

GUISA (GARBAGNATE,
BOLLATE E CESATE)

PRIORITA
MINIMA

MOTTI GIOVANNI
MAURIZIO

12 SI 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

S9705729015
3202000033

2020 NO NO ITC4C SERVIZI 72267000-4 IMPLEMENTAZIONE E
MANUTENZIONE DEL

SOFTWARE DEL
SISTEMA DI

SUPERVISIONE DELLA
RETE DI

MONITORAGGIO
CONSORTILE

PRIORITA
MASSIMA

BURZILLERI LAURA 12 SI 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00



S9705729015
3202000034

2020 NO NO ITC4D SERVIZI 65320000-2 RESPONSABILE
IMPIANTO, OPERATION

AND MAINTENANCE,
RIFERIMENTO

TECNICO,
MANUTENZIONE

PROGRAMMATA E
VERIFICA PERIODICA

IMPIANTI ELETTRICI DI
MESSA A TERRA

PRESSO LE CENTRALI
IDROELETTRICHE

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 60 SI 40.000,00 40.000,00 120.000,00 200.000,00 0,00

S9705729015
3202000035

2020 NO NO ITC4D SERVIZI 42110000-3 ASSISTENZA E
MANUTENZIONE PER IL

FUNZIONAMENTO
DELLE TURBINE

IDROELETTRICHE
INSTALLATE PRESSO

LE CENTRALI
IDROELETTRICHE

CONSORTILI (OPZIONE
RINNOVO +2 ANNI)

PRIORITA
MASSIMA

BURCHIELLI STEFANO 24 SI 50.000,00 50.000,00 100.000,00 200.000,00 0,00

Il referente del programma
GARAVAGLIA LUCA

Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi


